Fundo De Investimento Em Direitos Creditórios Não Padronizados Multissetorial (“SCF”), em face 

da empresa Solare Administração De Condomínios Ltda., em razão do inadimplemento, por esta 

última, das Notas Promissórias que totalizaram, à época, o montante de R$ 104.495,34 (cento e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

2. Desta feita, em 06.06.2024 este D. Juízo proferiu r. sentença (fls. 342/347), decretando a 

falência da empresa Solare Administração de Condomínios Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 

12.126.885/0001-59, oportunidade em que nomeou como Administradora Judicial a empresa ACFB

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO. 

1. Trata-se de pedido de Habilitação de crédito, apresentado via e-mail, pelo Credor 

Banco do Brasil S.A, onde pugna pela habilitação de seu crédito na relação de credores, pela 

monta de R$ 686.402,74 (seiscentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e dois reais e setenta e 

quatro centavos), na classe quirografária.  

2. Aduz o Credor que o crédito em testilha advém do Contrato de abertura de crédito - 

BB Giro n.º 697.002.456 e da Cédula de Crédito Bancário n.º 697.002.768. 

3. Para fundamentar o seu pedido, o Credor apresentou, dentre outros, os seguintes

[...]

Crédito Bancário n.º 697.002.768 e (iii) Planilha de cálculos. 

- Contrato de abertura de crédito - BB Giro n.º 697.002.456 

4. Trata-se de crédito oriundo do contrato supramencionado, verifica-se que foi firmado 

entre as partes em 30.07.2015, cuja operação de crédito perfaz a monta de R$ 123.900,00 

(cento e vinte e três mil e novecentos reais), com vencimento final em 24.07.2016. 

*** 

*** 

(Trechos extraído dos docs. enviados pelo Credor) 

5. Desta feita, ante a apresentação dos documentos, foi possível constatar que o crédito 

em testilha é integralmente concursal, haja vista que a referida dívida possui fato gerador

[...]

Contrato de abertura de crédito - 
BB Giro n.º 697.002.45 28/05/2024 28/05/2024 R$ 247.537,82 0,459999% 0,26667% R$ 249.339,63 

9.  Assim sendo, é de rigor a habilitação do crédito referente ao  Contrato de abertura de 

crédito - BB Giro n.º 697.002.456 pela importância de R$ 249.339,63 (duzentos e quarenta e 

nove mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos) na classe quirografária. 

- Cédula de Crédito Bancário n.º 697.002.768 

10. Trata-se de operação firmada em 15.09.2016, cuja operação de crédito perfaz a monta 

de R$ 159.107,71 (cento e cinquenta e nove mil, cento e sete reais e setenta e um centavos), 

com vencimento final em 20.08.2021. 

*** 

(Trechos extraído dos docs. enviados pelo Credor) 

11. Assim sendo, ante a apresentação dos documentos, foi possível constatar que o crédito 

em testilha é integralmente concursal, haja vista que a referida dívida possui fato gerador

[...]

Cédula de Crédito Bancário n.º 
697.002.768 28/05/2024 28/05/2024 R$ 438.864,92 0,459999% 0,26667% R$ 442.059,38 

15. Assim sendo, é de rigor a habilitação do crédito referente ao  Cédula de Crédito 

Bancário n.º 697.002.768 pela importância de R$ 422.059,38 (quatrocentos e vinte e dois mil, 

cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos), na classe quirografária. 

- Somatória dos Créditos 

16. Assim sendo, tem-se que a soma de todos os créditos do Credor perfaz a importância 

de R$ 691.399,01, na classe quirografária, veja-se: 

Operação Valor

[...]

Total R$ 691.399,01 

CONCLUSÃO 

17. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente a habilitação de 

crédito referente ao Credor Banco Do Brasil S.A, em harmonia com as disposições inseridas 

na LFR, para habilitar o montante total de R$ 691.399,01 (seiscentos e noventa e um mil, 

trezentos e noventa e nove reais e um centavos), na classe Quirografária. 

Titular do Crédito: Banco do Brasil S.A 
Valor do Crédito: R$ 691.399,01 

Classificação do Crédito: Quirografário 

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.             ANDREA DE OLIVEIRA COSTA 

Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante                      CRC nº 1SP-335648